P2_14 v.1 Diva, ventorum pelagique praeses,
 2 quae laborantes super alta naves
 3 summoves saxis, uteroque Nerei
 4 eripis imo :
 5 si tibi moti cadit ira ponti,
 6 cum Thetis molles imitata somnos
 7 sternitur late, bibulisque se re-
 8 -clinat arenis :
 9 mercium felix tua navis esto,
 10 quae per undantes tibi laeta fluctus
 11 floribus remos hilarique proram
 12 fronde coronat.
 13 Illa seu primos aditura Seras,
 14 sive longinquas Orientis oras,
 15 proferet late tua fabuloso
 16 nomina mundo.

XV. AD NARVIAM,
 CUJUS IN RIPA PUER ADMODUM PRIMUM CARMEN LYRICUM CECINERAT.

P2_15 v.1 Albis dormiit in rosis,
 2 liliisque jacens et violis dies,
 3 primae cui potui vigil
 4 somnum Pieria rumpere barbito,
 5 curae dum vacuus puer
 6 formosi legerem litora Narviae.
 7 Ex illo mihi posteri
 8 florent sole dies : qui simul aureae
 9 infregit radios lyrae,
 10 jam nec scuta sonat, nec strepitum trucis
 11 gradivi ; sed amabiles
 12 ruris delicias : sive rubentia

13 udo rore rosaria,
 14 seu molles violas, sive volubilem
 15 leni flumine Viliam,
 16 seu primo graciles vere Favonios.
 17 At tu, Narvia, quem puer
 18 tum primum Calabria personui fide,
 19 ictu pectinis hoc habe
 20 incisum viridi carmen in ilice :
 21 quem Phoebus citharae pater,
 22 quem laetae citharis Pierides amant,
 23 laetum barbata Narviam,
 24 laetum virginei semper ament chori.
 25 Haec, dum sponte virentia
 26 vivent in teneri vulnere corticis,
 27 addiscent pueri tibi,
 28 addiscent tacitae carmina virgines :
 29 festo mox eadem die,
 30 dum glebam solidae lucis et igneas
 31 electri lacrimas legent,
 32 partiti geminis litora coetibus,
 33 alternis pueri tibi,
 34 alternis recinent carmina virgines.

XVI. NIHIL STULTE TIMENDUM ET CONCUPISCENDUM.

P2_16 v.1 Et me Latinae non solitum loqui
 2 jussere Musae. Nobilis Orphei
 3 non erubescendum nepotem
 4 Sarmatica redimite lauru, et
 5 longa sonantem nec tenui lyra
 6 audite vatem. Nil popularibus
 7 ambire votis, nil timere,
 8 nil nimium cupiisse, magnis
 9 edico primum mentibus. Improbo
 10 utcumque ponis frena cupidini,
 11 metumque dispensas ; per omnes
 12 invidiae potes ire fluctus.
 13 Praecogitati mitior ingruit
 14 procella fati. Saepius omnium
 15 perstare sub rerum tumultu
 16 anticipes, animumque in omnes
 17 praemitte casus : seu pelagus super,
 18 seu fulminantis porta tonet poli ;
 19 stabis, repentinamque mundi im-
 20 -mobilis excipies ruinam.
 21 At nec futurum sollicitus pave
 22 in pace bellum. Qui patitur mala
 23 ventura praesenti timore,
 24 bis miser est, dubiamque victus
 25 est ante cladem. Ne nimia tamen
 26 virtute pecces ; neu mala fortiter
 27 clamorus irrites : juvabit
 28 fortia continuisse verba.
 29 Arcem modesti pectoris innocens
 30 fortuna transit : si revoces tamen,
 31 tuoque non aequam duello
 32 increpites ; redit, atque ab imo,

33 quae praeteribat, moenia succutit.
 34 Stringenda jam tunc sunt sapientiae
 35 et arma libertatis. Infra
 36 consilium cadet omne telum,
 37 quod fortuito cumque minabitur
 38 fortuna nervo : seu genus impetat,
 39 seu forte virtutem ; vetabo,
 40 fervidus impetuosa foedis
 41 vindex reponas verba calumniis.
 42 Erit loquacis pulchra proterviae
 43 vindicta, risisse et sereno
 44 magnanimum tacuisse vultu.
 45 Se quisque qualem noverit, arguat,
 46 aut laudet intus. Non ego civium
 47 ab ore pendebo, aut protervis
 48 invidiae dabo terga telis,
 49 hac lege justus se teneat timor :
 50 nunc danda caeco jura cupidini.
 51 Externa vestigamus ; at se
 52 rarus habet, vel habere quaerit.
 53 Hic plenus auri, sed vacuus sui,
 54 infamat omnes naufragus insulas.
 55 Quo vivat, heu stulte cruentum
 56 alter emit sibi morte lucrum.
 57 Hic dum supremam lustrat Iberiam,
 58 et gestit hospes discere plurima ;
 59 se nosse dediscit, diuque
 60 ipse sui vagus exsul errat.
 61 Alter reducto lentus in otio
 62 paulum sepulto distat : inutilis
 63 belli domique et ante letum,
 64 heu ! virides male perdit annos.
 65 Hic haeret aulae : se tamen improbus
 66 suosque mores vitat in omnibus ;
 67 et, quae suprema servitutis
 68 poena, palam miser esse non vult :
 69 interque diri tormina pectoris
 70 agit beatum. Vanus adultero
 71 se maeror in risu dolentis
 72 dissimulat, variatque scaenam.
 73 Livescit omnis laetitiae color
 74 sub nube curae. Perpetuus licet
 75 nimbus salutantum et clientis
 76 unda fluat refluatque vulgi,
 77 omnisque servet limina civitas ;
 78 desertus a se cuncta sibi gemit
 79 deesse : torquent urbis illum
 80 divitiae populique census.
 81 Desideranti cuncta potentiae
 82 commune nil est : esse suum putat,
 83 quodcumque pulchrum est. Invidendo
 84 me mea pauperies ab auro
 85 cautum removit. Quae pede proteram,
 86 sint plura, quam quae possideam manu :
 87 hoc magnus, hoc aequalis uno
 88 Caesaribus, dominabor. Omnes
 89 sprevisse tuto possumus omnia,
 90 habere nemo. Qui tumidus suo

91 se librat attollitque regno,
 92 esse suum populi nescit
 93 aequale letum. Vivimus impares :
 94 pares obimus. Hunc alios supra
 95 alte curules, hunc triumphum
 96 extulerant : cinis aequat omnes ;
 97 et urna, quae nos colliget, omnium
 98 mensura rerum est. Demite sarcinas
 99 grandemque fortunam lacerto, et
 100 solliciti grave pondus auri.
 101 Dum non onustus, sed moriar meus ;
 102 jam nunc perennes divitias mihi
 103 nil concupiscendo paravi,
 104 nil nimium metuendo, pacem.

XVII. AD APOLLINEM.

MAGNIFICENTIAM CAESARIANAE LIBERALITATIS AB ILLO CANI OPORTERE.

P2_17 v.1 Quis litterati munera Caesaris,
 2 fusasque prona divitias manu,
 3 et tecta, quae pecuniarum
 4 auriferis micuere nimbis,
 5 laboriosi carminis arbiter
 6 aeternet ? O qui sacra biverticis
 7 delubra Parnassi, et canorum
 8 imperiis Heliconae frenas ;
 9 expergefactis ad sonitum lyris,
 10 undantis auri flumina concine,
 11 quae fusa Ferdinandianis
 12 per populos abiere rivis.
 13 Non curiosus ille lignonibus
 14 evisceratae collibus Indiae,
 15 aut emedullato Liburnis
 16 montibus insidiator auro :
 17 usuque rerum, non opibus potens,
 18 exuberantis flumina dexterarum
 19 per sacra Musarum refundit
 20 atria Palladiosque postes.
 21 At non, ut olim, fabula pauperes
 22 ditavit agros : dum pretio gravis
 23 aurique tempestate dives,
 24 nobilium pater unionum
 25 Ganges avaro gemma septies
 26 tributa solvit Nereidum patri,
 27 ripasque mirantesque campos
 28 Mygdoniae lavit amne gazae.
 29 Hinc illa magnae regiae Palladis,
 30 fastigiatis pyramidum jugis,
 31 aequa levabit invidendum
 32 mole caput, famulumque Musis
 33 praetextet Albim : quae procul exsulem
 34 Phoebeum severae saltibus Atticae,
 35 Cirrhaeque et umbrosis reductum
 36 Thessaliae revocabit antris.
 37 Sic ille Gallus scilicet Hercules
 38 plebem sonantum colligat aureo
 39 nexu catenarum, et revincta

40 attonitum trahit aure vulgus :
 41 dulcique rerum defluus agmine,
 42 ludit recusis in pretium sonis ;
 43 aurumque et in vulgum caducas
 44 flumineo ruit ore gemmas.

XVIII. IN D. VIRGINEM MATREM,
 CARMEN SAECULARE PARODIA EX Q. HORATIO FLACCO.

PUERORUM CHORUS.

P2_18 v.1 Reginam, tenerae, dicite, virgines,
 2 visentem roseis astra jugalibus,
 3 dignatamque volantum
 4 currus flectere siderum.
 5 Vos laetam citharis et sonitu lyrae,
 6 quem vel Pierii verbere pectinis
 7 fingit saucius aer,
 8 vel motae digito fides.

PUELLARUM CHORUS.

9 Vos Marsae, juvenes, carmine tibiae,
 10 aut rauci strepitu dicite tympani,
 11 pugnarumve loquaci
 12 Nympham reddite classico.

UTERQUE CHORUS.

13 Caecos illa metus et procerum graves
 14 iras, e miserae limine patriae,
 15 vestris mota querelis,
 16 ad Medos aget et Getas.

XIX. DE SACRO SALOMONIS EPITHALAMIO. II, 9.

P2_19 v.1 Vitas sollicitae me similis caprae,
 2 quam vel nimbisoni sibilus Africi,
 3 vel motum subitis murmur Etesiis
 4 vano corripit impetu.
 5 Nam seu prima metum bruma trementibus
 6 incussit foliis, sive Diespiter
 7 elisit resonis tela Cerauniis,
 8 incerta trepidas fuga.
 9 Atqui non ego te quaerere desinam,
 10 clamatura retro : Christe, revertere ; et
 11 rursus, cum rapido fugeris impetu,
 12 clamatura, revertere.
 13 O seu te Libani terga virentia,
 14 seu formosa rubrae culta Bethuliae,
 15 seu pinguis Solymae, sive procul cavae
 16 cingunt rura Capharniae ;
 17 tandem sollicitae pone modum fugae.
 18 Nam non effugies : te mihi sedulis
 19 aether excubiis prodet, et aureis